
COMUNE DI SALESSIO SICULO
(CITTA? METROPOLITANADI MESSINA)

DETERMINAZIONE spacanen. 2Î dii 25-0Y-6023

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE AI SENSI DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012, N. 190E DEL D.LGS.VO
14 MARZO 2013,N. 33

IL SINDACO

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzionee dell'illegalità nella pubblica amministrazione" emanata in attuazione dell'articolo

6 dcila Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata

dall'Asser:blea Generale dell'ONUil 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009,

n. 116 e degliarticoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27

gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012,n. 110;

ATTESO che,ai sensi dell'art. 1, comma7, della sopra citata legge n. 190/2012, "... l'organo di

indiz ‘‘zz0 politico individua di norma tra i dirigenti in servizio, il Responsabile della preverzinne
della corruzione, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per ‘assicurare
funzioni e poteri idonei per lo-svolgimento dell'incarico con piena autonomiaed effettività. Negli

i

enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di

norma, nel segretario o nei dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione ";

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e sim.i. recante “Riordino della disciplina

riguardante iol diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della

Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013, ai sensi dell'art. 7 della Legge 7 agosto 2015 n. 124, in

materiadi riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” che ha, tra l’altro, riunito gli incarichi

di Responsabile della prevenzione della corruzionee di Responsabile della trasparenza (art. 43) e,

integrando e modificando il d.lgs. n. 33/2013, ha inciso in modo significativo anche sul ruolo del

Responsabile della prevenzione della corruzionecon l’obiettivo di rafforzarne il ruolo;

VISTAla deliberazione della CIVITn. 15/2013 con la qualesi individua nel Sindaco l'organo

competente alla nomina del RPCT;

VISTO l'art. 97, comma4 letto d) del d.lgs. n. 267/2000, secondo il quale il Segretario comunale

esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto, dai regolamenti o conferita dal Sindaco;



DETERMINA

. Di stabilire che la premessaè parte integrante del presente dispositivo;

Individuare e nominare ai sensi dell’art. 1, comma7 e 8, della legge 06.11.2012, n. 190,

come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. 97/2016 e dell’art. 43, comma 1 del D.lgs. n.

33/2013, il Segretario comunale, dott.ssa Rosaria Miano, Responsabile della prevenzione

della corruzione e della trasparenza (RPCT) del comunedi Sant’ Alessio Siculo.

Di incaricare il predetto Segretario, con il supporto dei Responsabili di servizio,

dell’attuazione degli adempienti ascritti alla figura di Responsabile della prevenzione della

corruzionee della trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia.

di dare atto che la presente nomina ha decorrenza dalla data di notifica del presente

provvedimento all’interessata.
Pubblicare in modo permanente,ai fini della massima trasparenza e accessibilità il presente

atto sulsito istituzionale del Comunenella sezione "Amministrazione Trasparente".

Di dare tempestiva comunicazione della presente nomina alla Prefettura — UTG — di

Messina e all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con le modalità di cui alla

deliberazione n. 831/2016.

Notificare la presente determinazionealla Dott.ssa Rosaria Miano.

Di trasmettere copia del presente atto all’OIV e ai Responsabili di Servizio per opportuna

conoscenza.
Di pubblicare il presente dispositivo all’albo pretorio online e nella parte specifica dei sito

istituzionale nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”,

pol
Provincia . Dome
di Messina


